TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TP HÀ NỘI

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 53692/CT-TTHT

V/v trả lời chính sách thuế
Hà Nội, ngày 16 tháng 8 năm 2016

Kính gửi: Công ty cổ phần môi trường đô thị Hà Đông.
(Địa chỉ: Số 121 Tô Hiệu, Phường Nguyễn Trãi, Quận Hà Đông, TP Hà Nội;

MST: 0500332500.)

Cục thuế TP Hà Nội nhận được công văn số 157/CV-CT ngày 19/07/2016 của Công ty cổ
phần môi trường đô thị Hà Đông hỏi về chính sách thuế, Cục thuế TP Hà Nội có ý kiến như sau:

- Căn cứ Khoản 1 Điều 9 Thông tư số 111/2013/TT-BTC ngày 15/08/2013 của Bộ Tài
chính hướng dẫn thực hiện Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của
Luật thuế thu nhập cá nhân và Nghị định số 65/2013/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một
số điều của Luật Thuế thu nhập cá nhân và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thuế thu
nhập cá nhân quy định, về các khoản giảm trừ:

“Điều 9. Các khoản giảm trừ

Các khoản giảm trừ theo hướng dẫn tại Điều này là các khoản được trừ vào thu nhập
chịu thuế của cá nhân trước khi xác định thu nhập tính thuế từ tiền lương, tiền công, từ kinh
doanh. Cụ thể như sau:

1. Giảm trừ gia cảnh

d) Người phụ thuộc bao gồm:

d.1) Con: con đẻ, con nuôi hợp pháp, con ngoài giá thú, con riêng của vợ, con riêng của
chồng, cụ thể gồm:

...d.1.3) Con đang theo học tại Việt Nam hoặc nước ngoài tại bậc học đại học, cao đẳng,
trung học chuyên nghiệp, dạy nghề, kể cả con từ 18 tuổi trở lên đang học bậc học phổ thông
(tính cả trong thời gian chờ kết quả thi đại học từ tháng 6 đến tháng 9 năm lớp 12) không có thu
nhập hoặc có thu nhập bình quân tháng trong năm từ tất cả các nguồn thu nhập không vượt quá
1.000.000 đồng.”

Căn cứ quy định trên, người lao động của Công ty cổ phần môi trường đô thị Hà Đông có
con trên 18 tuổi đã tốt nghiệp bậc học Đại học và đang tiếp tục theo học bậc cao học (cả trong

nước và nước ngoài), không có thu nhập không thuộc đối tượng là người phụ thuộc để tính giảm
trừ gia cảnh.

Cục thuế TP Hà Nội trả lời cho Công ty cổ phần môi trường đô thị Hà Đông được biết và
thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phòng Kiểm tra thuế số 5;
- Phòng Pháp chế;
- Lưu: VT, TTHT(2). (6,3)

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Mai Sơn